tem, præferri terrestre, ut tutius commodiusque. Per noctem Harlemi commorata debit is à Senatu honoribus accepta fuit, juvantibus communem gratulationem civibus. Ipsis Calendis Septembbris, Mercurii die Amstelodamum Mercurii studiis negociisque vigens oppidum petiit, non eavia, quæ per aggeris mari objecti sinuosa circumducit, sed quæ propter Fossam Novam recto & compendioso in urbem extenditur tramite. Dies ad omnem serenitatem compositus arridebat adventanti Medicæz, felicior futurus, nisi vespertino imbre mensis etymo fidem fecisset.

Ad viæ medium locus est, ubi validis pandisque cataractis se in Austrini maris sinum exonerat Lacus Harlemensis, à publica hospitum domo, quæ Cervi insigne præfert, appellatiem habens. Convenerat huic Consulum præscripto (nondum enim qua via urbem esset ingressura Regina constabat) Liburnicarum naviam numerosa classis, inter quas quæ Regiam, Principem comitesque illustriores veheret, Prætoria una erat, Societatis Indiz Occidentalis usibus inserviens, tapetis stragulisque decoris instrata, & fulgidiore conopio tecta. Omnes velis, carbasis, dolonibus, pictis rostris pluteisque spectabiles, ad proram & puppim machinis bellicis formidabiles adventum Magnæ Matris operiebantur. Immensa longitudinis vexilla & navalia, ex serico, bysso, sindone aplustria pro ornamento erant. Non alia facie reges ducesque suos Athenæ, Cleopatram Ægyptus, Agrippinam Roma, Alexandrum via Tyrus recepit.

Hic rogata iterum Regina, uti arbitrii sei esse sineret, vel coeptum iter curru prosequi, vel consensa Prætoriâ speciosa, quam videbar, classe

classe circumfundi, sicut in sententia, sive obmutatam nonnihil aëris faciem, sive longiorrem per aquas viam fore crederet, sive comitum formidine. Vt classem Yæ fluento innatantem cernere erat, ita in continente Equitum patritiorum turma occursu suo jucundissimum præbebat Reginæ spectaculum. Non mercenario illa constabat milite, sed optimatum & opulentiorum civium selecta sobole. non necessitate ad bellum, Principis aut Magistratus jussu convenire solita, sed sua voluntate ad honestam corporis animique exercitationem. Calcaria, stapedes, frena, bullæ, fibulæ, contorti in cincinnos non sine artificio capilli & jubæ, & id genus alia equorum ornamenta aureis argenteisque bracteis fulgebant. Sellæ, pectoralia, stragula precio & pulchritudine certabant. Ensæ, sclopera pro armis erant. In pileorum verticibus discolores plumæ radiabant. Equis caput erectum argutumque, oculi vivaces, magni & micantes, auriculæ breves, collum juxta caput gracilescens, pectus amplum, pleni lumbi, pedes lati & villosi. Colosæ plurimi punicei vel castanei, quidam nigri, quidam varii & ex pluribus temperati. Quorundam gencrositatem arguebat pedum color: niger, cana & crispa coma, maculæ zonæque subræ. Erant, quos stellula in fronte commendabat. alios quatuor pedum, alios duorum, alios unius vel dextri vel sinistri candor. Ex circumversione ad utrumque latus versatiles agnoscas, ex incessu elegantes, ex habenarum motu obsequentes & faciles. Quod si qua sonum procul arma dedere, stare loco nesciis. Stantes spumantia mordebant frena, humum, arrestis auribus pede pulsabant. Ibant ad numerum & hincitu dominorum suorum instituto.

rato adfremebant, ea gravitate, ac si Regiæ se
 Majestati præire arcano instinctu cognovissent.
 Incedebant factis externo equite contuberniis.
 Præcinebant tubicines tres purpurea veste indu-
 ti, & tubarum clangore aurium gratiam deme-
 rebantur. Equites amictus forma colorque di-
 stinguebat. hi serico velluto, hi Tyrio, hi Phry-
 gio, hi bombycino, hi fimbriato, alii undulato
 speciosi ac decori. pro supra *ma* *re* *ma* *re*
 lorica erat coriacea, militaris habitus. Adspec-
 tus omnium & singulorum pulcherrimus. No-
 lo hic mihi objici Hannibalis dictum, de *forte*
magnis & strenuis milite, quam eleganti. Nec illum
 Venusini Poëtz versiculum moror; Nil pittis ti-
 midus nevita puppibus Fidit. Quanquam enim ad
 bellum hæc non processerit, sed in Reginæ oc-
 cursum splendidissima phalanx, is tamen illi
 ipsi florenti ac vegetæ Adolescentiæ inest vi-
 gor, ea animi magnitudo, & generositas, ut si
 non Maria, sed Annibal ad portas esset, ab ur-
 bis illum moenibus depelleret, pro aris & focis
 illis ipsis armis, illo habitu intrepida pugna-
 ret, & quæ nunc ostentationis gloriaque fuit,
 tunc serix militiz foret armatura. Nec damn-
 andus omnino in apparatu militari nitor. Pla-
 to, Tullius, ille duodecimo, hic secundo de
 Legibus libro, ad nullos alias usus *σάμυγες*
 volunt servari & adhiberi, quam ad bellica or-
 namenta. Ipse Iulius Cæsar, imperatorum for-
 tissimus, milites suos tam cultos habebat, ut ar-
 gento & auro politis armis exornaret, simul &
 ad speciem & quo tenaciores eorum in prælio
 essent, metu damni. Ipsius Vegetii præceptum
 est, ut miles veste nitidus, armis fulgens ince-
 dat. Erat dicti agminis Equestris dux & D. Cor-
 nelius Davilaer, Advocatus, Dominus de Pet-
 them, qui subsistente ad pulcherrimi Equira-
 tus

tus intuitum Regina, in hæc verba eandem allocutus fuit, & cum tota post phalange in Vrbem deduxit. Oratio è Gallico Latine reddita ita sc habet :

SERENISSIMA PRINCEPS,

Hac quam coram vides, equitum patriciorum hujus Civitatis turma est, qua partim D. D. Consulum & Reblorum hujus Reip. jussu, partim privato in M. T. affectu, & augusta ac incomparabilis dignitatis ac ingentissimorum tuorum intuitu, M. T. Amstelodamense territorium limitesque intranti in occursum procedit, in testimonium ac documentum publica, qua Vrbem hanc affectat latitia, in qua ciuium singuli gaudent, exultant, ac sibi gratulantur, quod M. T. præter beneficiorum cumulum præsentia sua fulgore, veluti novo sole, Vrbem hanc Amstelodamensem illustrare dignetur. Officia nostra, qua à nobis praestari M. T. possunt, liberaliter & prolixè offerimus, speciatim vero uti M. T. intra Vrbis portas in eundem locum hoc comitatu deduci se finat, in quo excellentiores magnique nominis Principes, quoties huc concedunt, divertere & publico nomine excipi solent. ubi M. T. experietur, hoc nostrum officium a deditis illi cultoribus profectum, leve esse gratitudinis specimen, nec ulla ratione magnitudini Tua maximisque meritis respondere.

Regina actis D. D. Consulibus gratiis, benevolo animo has officiosas patricii Equitatus voces excepit.

Quæ dum foris geruntur, in Vrbe ex Consulum mandato omnia decenter magnificèque composita fuere. Ciuium armatorum centuriæ viginti, antiquissima Civitatis præsidia, Reip. nervi ac robora, sub suis singulis Ducibus coire jussæ. Cautum id semper providis civitatibus fuit, genitis sibi potius, quam ascitis militibus credere; nec ita fidere externis auxiliis, ut non plus.

plus sui roboris suarumque propriè virium intra moenia sua habeant. Arma illis diversa, hæc vel sclopeta majora. Habitus vel pro ordinum ratione, vel ex arbitrio aliis alijs. Pectus, tergum, brachia, femoraque ferreo thorace, caput galea testi. Omnim numerus duo facile millia excedebat. His cohortibus suz assignatz per Vrbem stationes. Aliz sub ipfam portam Reginz adventum præstolabantur, aliz longe tractu viam omnem, quz per Aggerem Novum, Forum ipsum vicosque complures in Aulam Principis abit, pulchro ordine hinc inde oppositi tenebant. Quibusdam assignati pontes celebriores tres, quibus Dameracum insternitur, nec non ejusdem cajetæ marginesque. Est illud Aquarium ex Ya flumine aut potius Austrini maris sinu intra Vrbem se, usque ad Damensem cataram, recipientium laxior alveus, navium vectoriarum quz ad mercatum hoc confluere undecunque solent, necnon frumentiarum oportuna statio. Hoc tempore remotis Rechorum imperio navigiis omnibus, vacuum locum fecerat adventanti (uti opinio erat) per maritima Galliarum Imperatrici. Quin his ipsis Aquis exhibenda Spectacula sub pontibus occultè asservabantur. Ædium ab utroque Dameraci latere fenestræ & circumfusa teata magno ære conducta cupidæ plebis desideria arguebant. Verum huic omni apparatu isto & postero die quies fuit, postquam aliud sibi in Civitatem iter destinasset Galliarum Princeps. Producta ex publico Armamentario tormenta bellica juxta Ya oram, & eminentieribus locis, ac promontoriis disposita faere.

Ferias & vacationes ab opere tota sibi indexerat Civitas. Non quemquam artas, non sexus, non negotiorum molcs, & rei familiasis cura.

eura retardavit, quo minus domo se proriperet & oculos pasceret regio vultu. Mirum quanta confluentis undique multitudinis per vicos, plateas, compita fuerit concursatio, virorum, matronarum, puerorum & puellarum. Vidimus oppletas vias & jam tunc vere invias. Vidimus recta spectatorum pondere laborantia. Vidi-
mus ex arborum ramis, ex navium antennis non sine discrimine pendentes, quibus locum terra negabat. Exterorum, advenarum, civium & indigenarum par ubique contentio & honestæ curiositatis æmulatio. Vestibula a ii, corona& projecturas ædium tenebant. audaciores fastigia ipsa, loricæ & acroteria insederant. erat temeritati locus, ut esset spectaculo. Compluvia præ condescendentium frequentia ruinæ proxima fulcris sustentabantur. Fori insuper & theatridia passim erecta recipiendo populo.